42_16217348

Арбитражный суд Московской области

  107053, проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва
http://asmo.arbitr.ru/

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Москва

27 августа 2024 года                                         Дело №А41-19769/24

Резолютивная часть определения оглашена 21 августа 2024 года.

Определение в полном объеме изготовлено 27 августа 2024 года.

Арбитражный суд Московской области в составе судьи Пивоваровой К.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Покидько Д.Д.,

рассмотрел в открытом судебном заседании заявление ПАО «СОВКОМБАНК» (ИНН:

4401116480, ОГРН: 1144400000425) о признании Дмитриевой Татьяны Николаевны

(01.08.1960 г.р. место рождения: гор. Барань, Витебской обл., Беларусь, СНИЛС: 004-079-

439-25, адрес: 141407, Московская обл., г. Химки, ул. Бабакина, д.3, кв.321) несостоятельной

(банкротом),

при участии в судебном заседании – согласно протоколу,

УСТАНОВИЛ:

ПАО «СОВКОМБАНК» обратилась в Арбитражный суд Московской области с

заявлением о признании умершей Дмитриевой Татьяны Николаевны несостоятельным

(банкротом), введении реализации имущества гражданина.

На день подачи настоящего заявления долг не погашен, размер требований не

снизился, указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они

должны были быть исполнены.

В отношении должника применены правила параграфа 4 главы Х "Особенности

рассмотрения дела о банкротстве гражданина в случае его смерти" Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)".

Заявитель явку в судебное заседание не обеспечил, представил дополнительные

документы в обоснование заявления.

Ассоциации «МСОПАУ» представила кандидатуру арбитражного управляющего

Варнавского Марка Евгеньевича для утверждения в деле о банкротстве должника,

документы о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям статей

20, 20.2 Закона о банкротстве.

Заявление рассмотрено в порядке статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации в отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле, извещенных

надлежащим образом.

Рассмотрев материалы дела, суд установил следующее.

Должник умер 31.10.2021, что подтверждается свидетельством о смерти.

После смерти Дмитриевой Татьяны Николаевны заведено наследственное дело №

33061111-110/2022 нотариусом Химкинского нотариального округа Московской области

 42_16217348

2

Микерёнковой Ниной Алексеевной. В последствие окончено, наследники и их законные

представители по завещанию в права на наследство вступили в установленный срок.

С целью финансирования процедуры банкротства на депозитный счет Арбитражного

суда Московской области заявителем внесены денежные средства в размере 25 000 рублей по

платежному документу от 04.03.2024, на вознаграждение арбитражного управляющего.

Между ПАО «Совкомбанк» и Дмитриевой Татьяной Николаевной 16.09.2021 г. был

заключен кредитный договор №КФ-43790/21, в соответствии с условиями которого

заемщице был предоставлен кредит в сумме 6 500 000 руб. сроком на 180 месяцев с

предусмотренной уплатой процентов за пользование кредитом в размере 11,99% годовых.

В соответствии с Кредитным договором кредит предоставляется Заемщику в

безналичной форме путем перечисления все суммы кредита на счет.

ПАО «Совкомбанк» надлежащим образом исполнил свои обязательства по

Кредитному договору и предоставил Заемщику денежные средства 6 500 000 руб.

Надлежащее исполнение обязательств по Кредитном договору обеспечено договором

залога (ипотеки) №КФ-43790/21-З от 16.09.2021 г., предметом которого является следующее

имущество:

- квартира, назначение жилое, количество комнат 2, общая площадь: 50,5, кв. м, этаж

13, расположенная по адресу: Московская обл., г. Химки, ул. Бабакина, д.3, кв. 321,

кадастровый номер: 50:10:0010313:695.

Указанные обстоятельства послужили основанием для обращения заявителя в

Арбитражный суд Московской области с заявлением о признании Дмитриевой Татьяны

Николаевны несостоятельным (банкротом).

Оценив представленные доказательства в совокупности, суд пришел к выводу об

обоснованности заявления ПАО «СОВКОМБАНК» и необходимости введения процедуры

реализации имущества по следующим основаниям.

В соответствии с пунктом 1 статьи 32 Федерального закона № 127-ФЗ от 26 октября

2002 года "О несостоятельности (банкротстве)" (далее также – Закон о банкротстве) дела о

банкротстве юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей,

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Арбитражным

процессуальным кодексом Российской Федерации, с особенностями, установленными

настоящим Федеральным законом.

Положениями Закона о банкротстве предусмотрено как личное банкротство

гражданина (параграф 1.1 главы X Закона о банкротстве), так и банкротство гражданина в

случае его смерти (параграф 4 главы X Закона).

При этом банкротство гражданина в случае его смерти, предусмотренное

положениями параграфа 4 главы X Закона о банкротстве, является специальным 2 случаем

банкротства гражданина по отношению к правилам параграфа 1.1 главы X этого же Закона.

Согласно пункту 1 статьи 223.1 Закона о банкротстве производство по делу о

банкротстве гражданина может быть возбуждено после его смерти или объявления его

.умершим по заявлению конкурсного кредитора или уполномоченного органа, а также лиц,

.указанных в абзаце первом пункта 4 указанной статьи (наследников должника). В случае

признания такого заявления обоснованным арбитражный суд выносит решение о признании

гражданина банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

В соответствии с пунктом 2 статьи 6 Закона о банкротстве, если иное не

предусмотрено самим законом, производство по делу о банкротстве может быть возбуждено

арбитражным судом при условии, что требования к должнику - юридическому лицу в

совокупности составляют не менее чем триста тысяч рублей, а в отношении должника -

физического лица - не менее размера, установленного пунктом 2 статьи 213.3 названного

Закона.

Согласно пункту 2 статьи 213.3 и пункту 1 статьи 213.5 Закона о банкротстве

заявление о признании гражданина банкротом принимается арбитражным судом при

условии, что требования к гражданину составляют не менее чем пятьсот тысяч рублей и

 42_16217348

3

указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны быть

исполнены, если иное не предусмотрено Законом о банкротстве.

Поскольку банкротство умершего гражданина, по сути, заключается в проведении

конкурсных процедур в отношении обособленного имущества, применение специальных

правил параграфа четвертого главы X Закона о банкротстве обусловлено прежде всего

сохранением возможности разграничения имущества, входящего в состав наследства, и

имущества наследника, то есть сепарацией наследственной массы, за счет которой

кредиторы наследодателя могут удовлетворить свои требования.

Применительно к пункту 1 статьи 213.4 Закона о банкротстве наследники умершего

гражданина-должника обязаны обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании его

банкротом в случае, если удовлетворение требований одного кредитора или нескольких

кредиторов приводит к невозможности исполнения гражданином денежных обязательств и

(или) обязанности по уплате обязательных платежей в полном объеме перед другими

кредиторами и размер таких обязательств и обязанности в совокупности составляет не менее

чем пятьсот тысяч рублей, не позднее тридцати рабочих дней со дня, когда он узнал или

должен был узнать об этом.

В пункте 2 статьи 213.4 Закона о банкротстве установлено, что наследники умершего

гражданина-должника вправе подать в арбитражный суд заявление о признании его

банкротом в случае предвидения банкротства при наличии обстоятельств, очевидно

свидетельствующих о том, что он не в состоянии исполнить денежные обязательства и (или)

обязанность по уплате обязательных платежей в установленный срок, при этом гражданин

отвечает признакам неплатежеспособности и (или) признакам недостаточности имущества.

Применительно к пункту 1 статьи 131 Закона о банкротстве наследственное

имущество составляет конкурсную массу.

Имущество наследников, не составляющее наследственное имущество, в конкурсную

массу не включается (статья 1175 ГК РФ, пункт 3 статьи 223.1 Закона о банкротстве).

Кредиторы наследников, обязательства перед которыми возникли не в связи с

наследованием, в деле о банкротстве гражданина в случае его смерти не участвуют.

В силу пункта 58 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от

29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" (далее - Постановление N 9)

под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все

имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не

прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока

их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при

принятии наследства.

Следовательно, к таким долгам может быть отнесено и еще не возникшее (не

наступившее) требование к наследодателю.

В пункте 14 Постановления N 9 разъяснено, что в состав наследства входит

принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи,

включая деньги и ценные бумаги (статья 128 ГК РФ); имущественные права (в том числе

права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено

законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной

деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных

наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том

числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества

(пункт 1 статьи 1175 ГК РФ).

Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их

ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время

открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени

рассмотрения дела судом.

 42_16217348

4

В силу пункта 60 Постановления N 9 ответственность наследников по долгам

наследодателя ограничена пределами стоимости перешедшего к ним наследственного

имущества.

При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования

кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет

имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются

невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного

имущества (пункт 1 статьи 416 ГК РФ).

При указанных обстоятельствах суд находит обоснованным заявление о признании

умершего гражданина-должника несостоятельным (банкротом) и введении в отношении него

процедуры реализации имущества гражданина с применением правила главы Х Закона о

банкротстве (банкротство граждан).

В соответствии со статьей 213.24 Закона о банкротстве в случае принятия

арбитражным судом решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд

принимает решение о введении реализации имущества гражданина. Реализация имущества

гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев. Указанный срок может

продлеваться арбитражным судом в отношении соответственно гражданина, не являющегося

индивидуальным предпринимателем, индивидуального предпринимателя по ходатайству

лиц, участвующих в деле о банкротстве.

Принимая во внимание изложенное, а также наличие имущества достаточного для

покрытия расходов по делу о банкротстве, оценив в порядке статьи 71 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации представленные доказательства,

арбитражный суд приходит к выводу о необходимости введения в отношении должника

процедуры, применяемой в деле о банкротстве граждан – реализации имущества.

Согласно абзацу 2 пункта 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве арбитражный суд

утверждает финансового управляющего в порядке, установленном статьей 45 настоящего

Федерального закона, с учетом положений статьи 213.4 настоящего Федерального закона и

настоящей статьи.

В силу пункта 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение финансовому

управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы процентов,

установленных статьей 20.6 настоящего Федерального закона, с учетом особенностей,

предусмотренных настоящей статьей.

Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому управляющему

единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина,

независимо от срока, на который была введена каждая процедура.

Заявитель при подаче заявления просил утвердить арбитражного управляющего из

числа членов Ассоциации «МСОПАУ»

Указанной саморегулируемой организацией представлена кандидатура арбитражного

управляющего – Варнавского Марка Евгеньевича.

Исходя из представленных саморегулируемой организацией документов,

представленная кандидатура соответствует требованиям статей 20 и 20.2 Федерального

закона №127-ФЗ от 26 октября 2002 года "О несостоятельности (банкротстве)".

Согласно информации об арбитражном управляющем, он является членом

саморегулируемой организации, имеет страховой полис, сведения о его заинтересованности

по отношению к должнику и кредиторам, отсутствуют.

При таких обстоятельствах представленная кандидатура подлежит утверждению в

качестве финансового управляющего должником, с установлением вознаграждения в деле о

банкротстве на основании статьи 20.6 Федерального закона № 127-ФЗ от 26 октября 2002

года "О несостоятельности (банкротстве)" в размере двадцать пять тысяч рублей

единовременно.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд

 42_16217348

5

отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

Руководствуясь статьями 45, 213.24 Федерального закона № 127-ФЗ от 26 октября

2002 года "О несостоятельности (банкротстве)", статьями 167-170, 176, 223, 224

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

признать заявление ПАО «Совкомбанк» о признании умершей Дмитриевой Татьяны

Николаевны несостоятельной (банкротом), обоснованным.

Ввести в отношении умершей Дмитриевой Татьяны Николаевны (01.08.1960 г.р.

место рождения: гор. Барань, Витебской обл., Беларусь, СНИЛС: 004-079-439-25, адрес:

141407, Московская обл., г. Химки, ул. Бабакина, д.3, кв.321) процедуру реализации

имущества гражданина, с учетом правил параграфа 4 главы X Закона о банкротстве, сроком

на шесть месяцев – до 21.02.2025.

Включить требования ПАО «Совкомбанк» в реестр требований кредиторов

Дмитриевой Татьяны Николаевны в третью очередь реестра требований кредиторов, в общем

размере 9 861 649,93 руб. из которых: 6 500 000 руб. – основной долг, 1 912 794,03 руб. –

проценты, 1 448 855,90 руб. – пени (штрафы), как обеспеченное залогом, а именно:

- квартирой, назначение жилое, количество комнат 2, общая площадь: 50,5, кв. м, этаж

13, расположенная по адресу: Московская обл., г. Химки, ул. Бабакина, д.3, кв. 321,

кадастровый номер: 50:10:0010313:695

Дата судебного заседания будет назначена при поступлении ходатайств о

продлении либо о завершении процедуры банкротства.

Утвердить финансовым управляющим члена Ассоциации «МСОПАУ» - Варнавского

Марка Евгеньевича (ИНН: 230213747031, адрес для корреспонденции:141407, Московская

обл., г. Химки, ул. Бабакина, д. 3, кв.321).

Установить финансовому управляющему единовременную сумму вознаграждения в

размере 25 000 рублей за счет средств должника.

Финансовому управляющему представить в суд доказательства публикации сведений

о признании гражданина банкротом и введении процедуры реализации имущества

гражданина в газете «Коммерсантъ» и включения указанных сведений в Единый

Федеральный реестр сведений о банкротстве; представить в арбитражный суд отчёт о своей

деятельности, сведения о финансовом состоянии гражданина.

Обязать органы ЗАГС предоставлять по запросу финансового управляющего

сведения в отношении должника, в частности, информацию о регистрации

заключения/расторжения брака с указанием сведений (Ф.И.О., дата, место рождения) в

отношении супруга/супруги (бывшего супруга/супруги должника); о детях и родителях

должника с указанием сведений (Ф.И.О., дата, место рождения) в отношении детей и

родителей должника; о перемене Ф.И.О., пола должника.

Обязать все подразделения МВД России, ФМС и (или) Центрального адресно-

справочного бюро Главного управления внутренних дел, Росреестра, ППК Роскадастра,

Гостехнадзора, Социального фонда России, Государственной инспекции по маломерным

судам, Государственного судового реестра, Роспатента, ФНС России, МЧС России,

Росгвардии, Федеральной таможенной службы, Росимущества, Федеральной службы

судебных приставов, Федеральной нотариальной палаты, Федеральной службы по

финансовому мониторингу, предоставить по запросу финансового управляющего сведения

в отношении должника и его близких родственников (супруга/супруги).

Банковским и кредитным организациям предоставлять финансовому

управляющему информацию о счетах и вкладах (депозитах) гражданина и его супруга, в том

 42_16217348

6

числе по банковским картам, об остатках электронных денежных средств и о переводах

электронных денежных средств от граждан и юридических лиц (включая кредитные

организации), от органов государственной власти, органов местного самоуправления без

предварительного обращения в арбитражный суд.

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в течение

месяца со дня его принятия в Десятый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный

суд Московской области.

Судья                                                                  К.В. Пивоварова